
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. ATTO   14 

 

SEDUTA   DEL 15/05/2018 ORE 20:30 

 

 

 

OGGETTO:  ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 - APPROVAZIONE SCHEMA DI 

RENDICONTO DELLA GESTIONE E RELAZIONE SULLA 

GESTIONE  

 

ADUNANZA DI Prima 

SEDUTA pubblica ordinaria 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno QUINDICI del mese di MAGGIO alle ore 20:30 nella Sala 

delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vengono 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

 

 

Consigliere Pres Ass Consigliere Pres Ass 

ALBERTI PIETRO X  BARONIO FABIO X  

BRUNETTI MAURO X  GALLI JESSICA X  

LINETTI GIOVANNI X  PEDERSOLI NADIA X  

COLPANI ANGIOLINA X  BOLDORI DAVIDE X  

FRANCESCHINI ELENA X  ROSSETTI LAURA X  

SAVOLDI ANTONELLA X  PREDERI PIERA X  

CAVALLI CRISTIAN X     

 

 

Partecipa  Segretario Comunale dott.ssa Francesca Travaglino che provvede alla redazione del 

presente Verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sindaco Pietro Alberti assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

   



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 - APPROVAZIONE SCHEMA DI 

RENDICONTO DELLA GESTIONE E RELAZIONE SULLA GESTIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

DATO ATTO pertanto che con decorrenza 01 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D. Lgs. 118/2011; 

 

RICHIAMATO l’art. 227, comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del 

Patrimonio”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 18 aprile 2018, relativa 

all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 61 del 18 aprile 2018 con cui la Giunta comunale ha approvato, 

ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, lo schema del rendiconto della gestione per 

l’esercizio finanziario 2017; 

 

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017, è predisposto sulla 

base dei modelli previsti dal D. Lgs. 118/2011 ed è corredato dagli allegati obbligatori per legge; 

 

DATO ATTO che la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 

informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 

modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni; 

 

DATO ATTO che, sulla base dei dati comunicati da ogni Responsabile del Servizio per i settori di 

propria competenza, è stato operato il riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all’art. 228 

comma 3 TUEL, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 18 aprile 2018. Le risultanze 

del riaccertamento dei residui sono evidenziate analiticamente nell’Elenco dei residui attivi e 

passivi eliminati/mantenuti; 

 

CONSIDERATO che: 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

- la gestione evidenzia un risultato di amministrazione, di € 1.032.897,35, al lordo delle quote 

accantonate, vincolate e a desinate agli investimenti; 

- il fondo di cassa al 31 dicembre 2017 risulta pari ad € 2.336.581,15; 

 

DATTO ATTO che: 

- per quanto riguarda i vincoli di finanza pubblica, Pareggio di Bilancio, di cui alla Legge di 

stabilità 2016 n. 208 del 28 dicembre 2015, per l’anno 2017, si evidenzia il raggiungimento 

dell’obiettivo; 

- per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 557, 

della 296/06, si evidenzia che, la spesa di personale per l’anno 2017, come definita dalla 

circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del Ministero dell’Economia e delle Finanze e dalla 

deliberazione n. 16/2009 della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie, rispetta i limiti; 

 

EVIDENZIATO che: 

- ai sensi dell’art. 11, comma 6, lettera j), del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm..ii. è allegata al 

rendiconto della gestione un’informativa sugli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con 

i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate; 

- ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, è allegato al rendiconto il prospetto contenente l’indicatore 

annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33; 

 

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della 

gestione per l’esercizio finanziario 2017 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del 

conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con il verbale del 04/05/2018, ai sensi dell’art. 

239, lett. d), del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il deposito preventivo della documentazione è stato comunicato ai Consiglieri 

Comunali con nota in data 23/04/2018 trasmessa tramite posta elettronica certificata (P.E.C.);  

 

VISTI: 

 

- il Testo unico degli enti locali; 

- il vigente Statuto comunale; 

- gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL.; 

 

RITENUTO di proporre l’immediata eseguibilità per il presente atto, per consentire di utilizzare in 

tempi brevi l’avanzo di amministrazione; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50;  

 
UDITI:  

 l’illustrazione dell’Assessore  sig.ra Savoldi allegata al presente atto;  

 la dichiarazione di voto del Capogruppo di minoranza;  

 

Così come si ricava dall’allegata trascrizione effettuata da ditta esterna;  



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

VISTO l’Art. 124 e 134 comma 3° del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

CON VOTI favorevoli n. 9 contrari n. 4 (Consiglieri Pedersoli Nadia, Boldori Davide, Rossetti Laura, 

Prederi Piera) resi da n. 13 Consiglieri presenti e votanti, espressi con voto palese (per alzata di mano); 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2017 ai sensi dell’art. 227 del 

D. Lgs. 10/08/2000 n. 267, dando atto che lo stesso è composto dal conto di bilancio, stato 

patrimoniale e conto economico ed in particolare dai seguenti documenti allegati: 

CONTO DEL BILANCIO 

Gestione delle entrate; 

Riepilogo generale delle entrate; 

Gestione delle spese; 

Riepilogo generale spese per missioni; 

Riepilogo generale spese per titoli; 

Quadro generale riassuntivo; 

Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

Prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo pluriennale 

vincolato; 

Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

Tabella dimostrativa accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

Verifica degli equilibri; 

CONTO ECONOMICO 

STATO PATRIMONIALE 

 

2. Di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 18 aprile 2018 si è provveduto 

al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel 

conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 

comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

3. Di approvare la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 2017 

ai sensi del comma 6 dell’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

4. Di approvare altresì: 

Indicatori sintetici; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Indicatori analitici delle entrate; 

Indicatori analitici delle spese; 

Indicatori concernenti la capacità di pagare; 

Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (Decreto 18 febbraio 

2013); 

Prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali; 

Prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento di funzioni delegate dalle regioni; 

Prospetto dei dati SIOPE – Riscossioni; 

Prospetto dei dati SIOPE – Pagamenti; 

Elenco residui attivi distinti per anno di provenienza; 

Elenco residui passivi distinti per anno di provenienza; 

Delibera CC n. n. 30 del 20/07/2017 -  Salvaguardia degli equilibri finanziari 

Attestazione relativa alla parificazione dei conti degli Agenti Contabili Esercizio Finanziario 

2017;  

Prospetto attestante il rispetto del vincolo di pareggio di bilancio; 

Certificazione rispetto del vincolo di pareggio di bilancio; 

Crediti debiti Azienda Territoriale Servizi alla Persona; 

Crediti debiti AOB2; 

Crediti debiti Cogeme Spa; 

Elenco spese di rappresentanza; 

Indirizzi internet pubblicazione ultimo bilancio soggetti appartenenti al gruppo Amministrazione 

Pubblica; 

Attestazione debiti fuori bilancio Responsabili dei Servizi; 

Spesa di personale; 

Indicatore di tempestività dei pagamenti; 

Prospetti attestanti il rispetto dei limiti imposti da altri vincoli di finanza pubblica; 

Utilizzo proventi del Codice della strada; 

 

5. Di dare atto che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi e passivi 

da riportate al Bilancio 2017 risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 

ENTRATA  –  Residui Attivi   1.850.183,50; 

USCITA  –  Residui Passivi  1.686.868,69; 

 

6. Di dare atto: 

- per quanto riguarda i vincoli di finanza pubblica, Pareggio di Bilancio, di cui alla Legge di 

stabilità 2016 n. 208 del 28 dicembre 2015, per l’anno 2017 si evidenzia il raggiungimento 

dell’obiettivo; 

- del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2017, di cui all’art. 1, comma 557, 

della 296/2006; 

 
7. Di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 15/2005 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo On-Line. 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RAVVISTA l’urgenza di dare attuazione alla presente deliberazione;  

 

RICHIAMATO l’art. 134 comma 4 del D.LGS. 267/2000 (T.U.E.L.);  

 

CON SUCCESSIVA E SEPARATA votazione il cui esito è stato proclamato dal Sindaco come segue: 

favorevoli n. 9 contrari n. 4 (Consiglieri Pedersoli Nadia, Boldori Davide, Rossetti Laura, Prederi Piera) 

resi da n. 13 Consiglieri presenti e votanti, espressi con voto palese (per alzata di mano). 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

Pietro Alberti 

 SEGRETARIO COMUNALE  

dott.ssa Francesca Travaglino 

 


